
 
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

______________________________________________________________ 
 

УКАЗ 
ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ 

ГУБЕРНАТОРА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О Порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной 
гражданской службы Запорожской области государственным 

гражданским служащим Запорожской области 
 

«18» 05 2023 г.                                   № 106-у 

 
Настоящий Указ разработан в соответствии с частью 1 статьи 

11Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации» и определяет порядок 
присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской 
службы Запорожской области государственным гражданским служащим 
Запорожской области, руководствуясь Указом Президента Российской 
Федерации от 04 октября 2022 года №707 «Об исполняющем обязанности 
Губернатора Запорожской области»: 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить «Порядок присвоения и сохранения классных чинов 

государственной гражданской службы Запорожской области 
государственным гражданским служащим Запорожской области» 
(Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой. 
3.Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Запорожской области            (подпись)                 Е.В. Балицкий 

 
 
 



 
 
 

Приложение 1 
УТВЕРЖДАЮ: 
Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Запорожской области 
 
(подпись)   Е.В. Балицкий 
«18 »05  2023 г. № 105-у  

 
 

ПОРЯДОК 
присвоения и сохранения классных чинов государственной 

гражданской службы Запорожской области государственным 
гражданским служащим Запорожской области 

 
Статья 1. Общие положения 

  
1. Классные чины присваиваются государственным гражданским 

служащим персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии с 
замещаемой должностью государственной гражданской службы Запорожской 
области (далее - гражданская служба), а также с учетом профессионального 
уровня, продолжительности гражданской службы в предыдущем классном 
чине и в замещаемой должности гражданской службы.  

2. Соответствие классных чинов группам должностей гражданской 
службы устанавливается согласно Приложению 1 к настоящему Порядку. 

3. Старшинство классных чинов определяется последовательностью 
их  перечисления в Приложении 1 к настоящему Порядку. 

4. Соответствие классных чинов гражданской службы должностям 
гражданской службы устанавливается согласно Приложению 3 к настоящему 
Порядку.  

Статья 2. Первый и очередной классные чины 
  
1. Классный чин может быть первым или очередным. 
2. Первый классный чин присваивается государственному гражданскому 

служащему, не  имеющему классного чина гражданской службы и 
замещающему должность гражданской службы, по которой производится 
присвоение классных чинов гражданской службы. 

3. Первыми классными чинами (в зависимости от группы должностей 
гражданской службы, к которой относится должность гражданской службы, 
замещаемая гражданским служащим) являются: 

1) для младшей группы должностей гражданской службы - секретарь 
государственной гражданской службы Запорожской области 3 класса; 

2) для старшей группы должностей гражданской службы - референт 
государственной гражданской службы Запорожской области 3 класса; 



3) для ведущей группы должностей гражданской службы - советник 
государственной гражданской службы Запорожской области 3 класса; 

4) для главной группы должностей гражданской службы - 
государственный советник Запорожской области 3 класса; 

5) для высшей группы должностей гражданской службы - 
действительный государственный советник Запорожской области 3 класса. 

4. Первый классный чин присваивается государственному гражданскому 
служащему после успешного завершения испытания, а если испытание не 
устанавливалось или устанавливалось на срок менее трех месяцев, то не ранее 
чем через три месяца после назначения гражданского служащего на должность 
гражданской службы, за исключением случаев, предусмотренных статьей 7 
настоящего Порядка. 

5. Очередной классный чин присваивается государственному 
гражданскому служащему по  истечении срока, установленного для 
прохождения государственной гражданской службы в предыдущем классном 
чине, и при условии, что он замещает должность государственной 
гражданской службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или 
более высокий, чем классный чин, присваиваемый государственному 
гражданскому служащему. 

  
Статья 3. Сроки пребывания в классных чинах 

  
1. Для прохождения государственной гражданской службы 

устанавливаются следующие сроки пребывания в классных чинах: 
1) в классных чинах секретаря государственной гражданской службы 

Запорожской области 3 и 2 класса, референта государственной гражданской 
службы Запорожской области 3 и 2 класса - не менее одного года; 

2) в классных чинах советника государственной гражданской службы 
Запорожской области 3 и 2 класса, государственного советника Запорожской 
области 3 и 2 класса - не менее двух лет; 

3) в классных чинах действительного государственного советника 
Запорожской области 3 и 2 класса - не менее одного года. 

Для прохождения государственной гражданской службы в классных 
чинах секретаря государственной гражданской службы Запорожской области 
1 класса, референта государственной гражданской службы Запорожской 
области 1 класса, советника государственной гражданской службы 
Запорожской области 1 класса и  государственного советника Запорожской 
области 1 класса сроки не  устанавливаются. 

2. Срок государственной гражданской службы в присвоенном классном 
чине исчисляется со дня присвоения классного чина. 

  
Статья 4. Порядок и особенности присвоения классного чина 

  
1. При назначении государственного гражданского служащего на более 

высокую должность гражданской службы ему может быть присвоен 



очередной классный чин, если истек срок, установленный пунктами 1, 2 или 3 
части 1 статьи 3 настоящего Порядка для прохождения государственной 
гражданской службы в  предыдущем классном чине, и при условии, что для 
этой должности государственной гражданской службы предусмотрен 
классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый 
государственному гражданскому служащему. При назначении 
государственного гражданского служащего на должность государственной 
гражданской службы, которая относится к более высокой группе должностей 
государственной гражданской службы, чем замещаемая им ранее, указанному 
служащему может быть присвоен классный чин, являющийся в соответствии 
с частью 3 статьи 2 настоящего Порядка первым для этой группы должностей 
государственной гражданской службы, если этот классный чин выше 
классного чина, который имеет государственный гражданский служащий. В 
указанном случае классный чин присваивается без соблюдения 
последовательности и без учета продолжительности государственной 
гражданской службы в предыдущем классном чине. 

2. Классный чин присваивается государственному гражданскому 
служащему в соответствии с частью 1 настоящей статьи после успешного 
завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем 
через три месяца после его назначения на должность государственной 
гражданской службы, за исключением случаев, указанных в части 1 статьи 7 
настоящего Положения. 

3. В качестве меры поощрения за особые отличия в государственной 
гражданской службе классный чин государственному гражданскому 
служащему может быть присвоен: 

1) до истечения срока, установленного пунктами 1, 2 или 3 части 1 статьи 
3 настоящего Порядка для прохождения государственной гражданской 
службы в  соответствующем классном чине, но не ранее чем через шесть 
месяцев пребывания в замещаемой должности государственной гражданской 
службы, - не выше классного чина, соответствующего этой должности 
государственной гражданской службы; 

2) по истечении указанного срока - на одну ступень выше классного чина, 
соответствующего замещаемой должности государственной гражданской 
службы в  пределах группы должностей государственной гражданской 
службы, к которой относится замещаемая должность. 

4. Классные чины государственной гражданской службы - 
действительный государственный советник Запорожской области 1, 2 или 3-
го класса, гражданским служащим, замещающим должности в 
исполнительных органах Запорожской области, присваиваются правовым 
актом (распоряжением) Губернатора Запорожской области, в иных органах 
государственной власти Запорожской области – правовым актом председателя 
законодательного (представительного) органа Запорожской области, в обоих 
случаях по представлению руководителя соответствующего государственного 
органа Запорожской области (представителя нанимателя) (Приложение 2). 



5. Государственным гражданским служащим, замещающим в органах 
государственной власти Запорожской области должности государственной 
гражданской службы главной группы должностей, классные чины 
гражданской службы государственный советник Запорожской области 1, 2 или 
3-го класса присваиваются руководителем соответствующего органа 
государственной власти Запорожской области (представителем нанимателя). 

6. Государственным гражданским служащим, замещающим в органах 
государственной власти Запорожской области должности государственной 
гражданской службы ведущей группы должностей, классные чины 
гражданской службы советник государственной гражданской службы 
Запорожской области 1, 2 и 3-го класса, присваиваются руководителем 
соответствующего органа государственной власти Запорожской области 
(представителем нанимателя). 

7. Государственным гражданским служащим, замещающим в органах 
государственной власти Запорожской области должности гражданской 
службы старшей группы должностей, классные чины государственной 
гражданской службы референт государственной гражданской службы 
Запорожской области 1, 2 или 3-го класса, присваиваются руководителем 
соответствующего органа государственной власти Запорожской области 
(представителем нанимателя). 

8. Государственным гражданским служащим, замещающим в органах 
государственной власти Запорожской области должности гражданской 
службы младшей группы должностей, классные чины гражданской службы 
секретарь государственной гражданской службы Запорожской области 1, 2 
или 3-го класса, присваиваются руководителем соответствующего органа 
государственной власти Запорожской области (представителем нанимателя). 

9. Классные чины, предусмотренные частью 4 настоящей статьи, в 
исполнительных органах Запорожской области присваиваются 
государственным гражданским служащим правовым актом Губернатора 
Запорожской области, а в иных органах государственной власти Запорожской 
области присваиваются председателем законодательного (представительного) 
органа Запорожской области. 

10. Очередной классный чин не присваивается государственным 
гражданским служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также 
государственным гражданским служащим, в  отношении которых проводится 
служебная проверка или возбуждено уголовное дело. 

11. Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело, 
трудовую книжку государственного гражданского служащего и (или) 
сведения о его трудовой деятельности.  

12. Со дня присвоения государственному гражданскому служащему 
классного чина ему устанавливается месячный оклад в соответствии с 
присвоенным классным чином (оклад за классный чин). 

  
Статья 5. Сохранение классного чина, присвоенного 

государственному гражданскому служащему 



  
1. Присвоенный классный чин сохраняется за государственным 

гражданским служащим при переводе на другую должность,  увольнении с 
государственной гражданской службы (в том числе в связи с выходом 
на  пенсию), а также при поступлении на государственную гражданскую 
службу вновь. 

2. При поступлении на государственную  гражданскую службу 
гражданина Российской Федерации, имеющего классный чин иного вида 
государственной службы, дипломатический ранг, воинское или специальное 
звание, первый классный чин присваивается ему в соответствии с замещаемой 
должностью государственной гражданской службы в пределах группы 
должностей государственной гражданской службы.  

3. Если указанный классный чин ниже имеющегося у государственного 
гражданского служащего классного чина иного вида государственной службы, 
дипломатического ранга, воинского или специального звания, 
государственному гражданскому служащему присваивается классный чин на 
одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой им 
должности государственной гражданской службы, но в пределах группы 
должностей государственной гражданской службы, к которой относится 
замещаемая им должность. Порядок установления соотношения классных 
чинов государственной гражданской службы Запорожской области с 
классными чинами иных видов государственной службы, дипломатическими 
рангами, воинскими и специальными званиями устанавливается 
Губернатором Запорожской области.  

4. Указанное выше соответствие классных чинов государственной 
гражданской службы Запорожской области должностям государственной 
гражданской службы Запорожской области установлено в соответствующей 
таблице (Приложение 3).  

5. При присвоении классного чина учитывается продолжительность 
пребывания в классном чине иного вида государственной службы, 
дипломатическом ранге, воинском или специальном звании. 

  
Статья 6. Рассмотрение споров, связанных с присвоением и 

сохранением классных чинов 
  
1. Индивидуальные служебные споры по вопросам, связанным 

с  присвоением и сохранением классных чинов, рассматриваются 
в  соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  
Статья 7. Присвоение классных чинов лицам, замещавшим 

должности в органах публичной власти (органах Военно-гражданской 
администрации) Запорожской области, сформированных на день 
принятия в Российскую Федерацию Запорожской области, при 
назначении на должности государственной гражданской службы 
Запорожской области, в соответствии с настоящим Порядком 



  
1. Лицам, замещавшим должности в органах публичной власти (органах 

Военно-гражданской администрации) Запорожской области, сформированных 
до 30 сентября 2022 года, при назначении на должности государственной 
гражданской службы, присвоение классных чинов осуществляется без учета 
срока, установленного частью 2 статьи 4 настоящего Порядка. 

7.2. Лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, классный чин  
присваивается в соответствии с замещаемой должностью, с учетом 
профессионального уровня, продолжительности замещения должности в 
органах публичной власти (органах Военно-гражданской администрации 
Запорожской области), а также с учетом продолжительности пребывания в 
классном чине иного вида государственной службы, дипломатическом ранге, 
воинском или специальном звании. 

 
 
 
 
 
 
Приложение 1 
к Порядку присвоения и 
сохранения классных чинов 
государственной гражданской 
службы Запорожской области  

  
 ТАБЛИЦА 

соответствия классных чинов группам должностей 
государственной гражданской службы Запорожской области 

  
Классные чины Группы должностей 

государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 

Секретарь государственной гражданской 
службы Запорожской области 3 класса 

Младшая группа 

Секретарь государственной гражданской 
службы Запорожской области 2 класса 
Секретарь государственной гражданской 
службы Запорожской области 1 класса 
Референт государственной 
гражданской  службы  Запорожской области 
3 класса 

Старшая группа 



Референт государственной 
гражданской  службы Запорожской области 
2 класса 
Референт государственной 
гражданской  службы Запорожской области 
1 класса 
Советник государственной 
гражданской  службы  Запорожской области 
3 класса 

Ведущая группа 

Советник государственной 
гражданской  службы Запорожской области 
2 класса 
Советник государственной 
гражданской  службы Запорожской области 
1 класса 
Государственный советник Запорожской 
области 3 класса 

Главная группа 

Государственный советник Запорожской 
области 2 класса 
Государственный  советник Запорожской 
области 1 класса 
Действительный государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Высшая группа 

Действительный государственный советник 
Запорожской области 2 класса 
Действительный государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение 2 
к Порядку присвоения и сохранения 
классных чинов государственной 
гражданской службы Запорожской 
области  

   
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

на присвоение классного чина государственной гражданской 
службы Запорожской области 

 Фамилия, имя, отчество  
__________________________________________________________________ 
Место работы 

__________________________________________________________________ 
Должность  
__________________________________________________________________ 
Дата рождения 
__________________________________________________________________ 
Образование 
__________________________________________________________________ 
Ученая степень и ученое звание  
__________________________________________________________________ 
Стаж работы по специальности 
__________________________________________________________________ 



Стаж государственной гражданской службы 

__________________________________________________________________ 
Прежнее место работы и должность 
__________________________________________________________________ 
На занимаемую должность назначен 
__________________________________________________________________ 

(кем, когда, на основании какого документа) 
от ______________ 20__ г. №  ______ 
Имеющийся    классный    чин     государственной     гражданской     службы 
Запорожской области, классный чин иного вида государственной службы, 
дипломатический ранг, воинское или специальное звания 
__________________________________________________________________ 

(присвоен кем, когда, на основании какого документа) 
Дата и результаты квалификационного экзамена 
__________________________________________________________________ 
Рекомендуемый классный чин государственной гражданской службы 
Запорожской области 
__________________________________________________________________ 
  
Руководитель ______________________________ 

(Подпись)                       
   ________________ 20___ г. 

 
Приложение 3 
к Порядку присвоения и сохранения 
классных чинов государственной 
гражданской службы Запорожской 
области  

  
 ТАБЛИЦА 

соответствия классных чинов государственной гражданской 
службы Запорожской области должностям государственной 

гражданской службы Запорожской области 
  

№ 
п/п 

Максимальный классный чин 
государственной гражданской 
службы Запорожской области 

Наименование должности 
государственной гражданской службы 

Запорожской области 

1 2 3 

I. Администрация Губернатора и Правительства Запорожской области 
1. Действительный государствен-

ный советник Запорожской 
области 1 класса 

Руководитель Администрации 
Губернатора и Правительства 
Запорожской области; 
первый заместитель руководителя 
Администрации Губернатора и 
Правительства Запорожской области 



2. Действительный государ-
ственный советник 
Запорожской области 2 класса 

заместитель руководителя 
администрации Губернатора и 
Правительства Запорожской области; 
директор департамента; 
начальник управления; 
начальник самостоятельного отдела; 
начальник (заведующий) отдела - 
главный бухгалтер 

3. Действительный 
государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Заместитель директора департамента; 
заместитель начальника управления; 
заместитель начальника 
самостоятельного отдела 
  

4. Государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Руководитель пресс-службы; 
начальник (заведующий) отдела; 
заместитель начальника (заведующего) 
отдела; 
заведующий сектором; 
заведующий архивом 

5. Государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Главный советник-эксперт; 
главный консультант; 
консультант 

6. Государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Главный специалист 

7. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Советник-эксперт 

8. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 3 класса 

Ведущий специалист 

9. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Специалист-эксперт 

10 Секретарь государственной 
гражданской 
службы  Запорожской области 
1 класса 

Специалист 1 категории 

11 Секретарь государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Специалист 2 категории; 
специалист 

II. Аппарат законодательного (представительного) органа Запорожской 
области 



1. Действительный 
государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Руководитель Аппарата 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
первый заместитель руководителя 
Аппарата законодательного 
(представительного) органа 
Запорожской области; 
первый заместитель руководителя 
Аппарата законодательного 
(представительного) органа 
Запорожской области - начальник 
управления 

2. Действительный 
государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Заместитель руководителя Аппарата 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области - 
начальник управления; 
руководитель Секретариата 
Председателя законодательного 
(представительного) органа  
Запорожской области и его 
заместителей; 
заместитель руководителя Аппарата 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 

3. Действительный 
государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Начальник управления; 
начальник (заведующий) 
самостоятельным отделом; 
руководитель пресс-службы; 
руководитель секретариата фракции; 
помощник Председателя 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
советник Председателя 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
пресс-секретарь Председателя 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
референт Председателя 
законодательного (представительного) 
Запорожской области 

4. Государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Заместитель начальника управления; 



заместитель начальника управления - 
руководитель секретариата Комитета; 
заместитель заведующего 
самостоятельным отделом; 
заместитель руководителя 
Секретариата Председателя 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области и его 
заместителей; 
начальник (заведующий) отдела в 
составе управления; 
заместитель руководителя секретариата 
фракции; 
заместитель руководителя пресс-
службы 

5. Государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Помощник первого заместителя 
Председателя законодательного 
(представительного) органа 
Запорожской области; 
референт первого заместителя 
Председателя законодательного 
(представительного) органа 
Запорожской области; 
помощник заместителя Председателя 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
референт заместителя Председателя 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
референт руководителя Аппарата 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
референт-секретарь Председателя 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
главный специалист секретариата 
фракции; 
главный консультант; 
главный консультант - руководитель 
секретариата Комитета; 
консультант; 
главный консультант секретариата 
фракции; 



консультант секретариата фракции 
6. Государственный советник 

Запорожской области 3 класса 
Главный специалист 

  
7. Советник государственной 

гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Заместитель заведующего отделом в 
составе управления; 
заместитель заведующего отделом в 
составе управления - руководитель 
секретариата Комитета; 
заведующий сектором 

8. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Младший референт Председателя 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
ведущий специалист секретариата 
фракции; 
помощник-советник заместителя 
Председателя законодательного 
(представительного) органа 
Запорожской области; 

9. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 3 класса 

Ведущий специалист 

10. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Старший специалист 

III. Управление делами законодательного (представительного) органа 
Запорожской области 

1. Действительный государ-
ственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Управляющий делами 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области;  
первый заместитель Управляющего 
делами законодательного 
(представительного) органа 
Запорожской области 

2. Действительный государ-
ственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Заместитель Управляющего делами 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области - 
начальник управления 

3. Действительный 
государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Начальник управления; 
заведующий самостоятельным отделом 

4. Государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Заместитель начальника управления; 
заместитель заведующего 
самостоятельным отделом; 



заведующий отделом в составе 
управления 

5. Государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Помощник Управляющего делами 
законодательного (представительного) 
органа Запорожской области; 
консультант 

6. Государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Главный специалист 

7. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Заместитель заведующего отделом в 
составе управления; 
заведующий сектором 

8. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 3 класса 

Ведущий специалист 

9. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Старший специалист 

10. Секретарь государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Специалист 1 категории 

IV. Государственные органы исполнительной власти Запорожской области 
1. Действительный 

государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Руководитель государственного органа 
исполнительной власти Запорожской 
области; 
первый заместитель руководителя 
государственного органа 
исполнительной власти Запорожской 
области  

Действительный 
государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Заместитель руководителя 
государственного органа 
исполнительной власти Запорожской 
области 

3. Действительный 
государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Начальник департамента 
государственного органа 
исполнительной власти Запорожской 
области; 
начальник управления 
государственного органа 
исполнительной власти Запорожской 
области;  

4. Государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Заместитель начальника департамента 
государственного органа 



исполнительной власти Запорожской 
области; 
Заместитель начальника управления 
государственного органа 
исполнительной власти Запорожской 
области; 
заведующий отделом государственного 
органа исполнительной власти 
Запорожской области; 
заместитель заведующего отдела 
государственного органа 
исполнительной власти Запорожской 
области 

5. Государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Помощник руководителя 
государственного органа 
исполнительной власти Запорожской 
области; 
пресс-секретарь руководителя 
государственного органа 
исполнительной власти Запорожской 
области; 
заведующий сектором; 
главный консультант; 
консультант 

6. Государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Главный специалист 

7. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 3 класса 

Ведущий специалист 

8. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Специалист-эксперт 

9. Секретарь государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Специалист 1 категории 

10. Секретарь государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Специалист 2 категории; 
специалист 

V. Территориальные органы исполнительных 
органов государственной власти Запорожской области 

1. Государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Руководитель территориального органа 



2. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Заместитель руководителя 
территориального органа; 
заведующий отделом; 
заместитель заведующего отделом 

3. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Консультант; 
специалист-эксперт; 
главный специалист; 
ведущий специалист 

4. Секретарь государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Специалист 1 категории 

5. Секретарь государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Специалист 2 категории; 
специалист 

VI. Аппарат Избирательной комиссии Запорожской области 
1. Действительный 

государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Руководитель аппарата 

2. Действительный 
государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Заместитель руководителя аппарата - 
начальник управления 

3. Действительный 
государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Начальник управления; 
заведующий самостоятельным отделом 

4. Государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Заместитель начальника управления; 
заместитель заведующего отделом в 
составе управления - председатель 
территориальной избирательной 
комиссии; 
заместитель заведующего 
самостоятельным отделом; 
заведующий отделом в составе 
управления; 
заместитель заведующего отделом в 
составе управления 

5. Государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Помощник председателя 
Избирательной комиссии Запорожской 
области; 
пресс-секретарь председателя 
Избирательной комиссии Запорожской 
области; 



главный консультант - председатель 
территориальной избирательной 
комиссии; 
главный консультант; 
главный советник-эксперт; 
советник-эксперт 

6. Государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Главный специалист-эксперт; 
главный специалист 

7. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Заведующий сектором 

8. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Консультант 

9. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 3 класса 

Ведущий специалист 

10. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Старший специалист 

11. Секретарь государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Специалист 1 категории 

VII. Аппарат Уполномоченного по правам человека в Запорожской области 
1. Государственный советник 

Запорожской области 1 класса 
Руководитель аппарата 
Уполномоченного по правам человека в 
Запорожской области; 
заместитель руководителя аппарата 
Уполномоченного по правам человека 
в Запорожской области 

2. Государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Помощник Уполномоченного по 
правам человека в Запорожской 
области 

3. Государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Ведущий специалист 

4. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Консультант 

5. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Главный специалист 



6. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Специалист 

VIII. Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в Запорожской области 
1. Государственный советник 

Запорожской области 1 класса 
Руководитель аппарата 
Уполномоченного по правам ребенка в 
Запорожской области; 
заместитель руководителя аппарата 
Уполномоченного по правам ребенка 
в Запорожской области - заведующий 
отделом 

2. Государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Помощник Уполномоченного по 
правам ребенка в Запорожской области 

3. Государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Ведущий специалист; 
специалист 

4. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Заведующий отделом 

5. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Консультант 

6. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Главный специалист; 
главный специалист - бухгалтер 

IX. Аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Запорожской области 

1. Государственный советник 
Запорожской области 1 класса 

Руководитель аппарата 
Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Запорожской 
области; 
заместитель руководителя аппарата 
Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Запорожской 
области 

2. Государственный советник 
Запорожской области 2 класса 

Помощник Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в 
Запорожской области 

3. Государственный советник 
Запорожской области 3 класса 

Ведущий специалист; 
специалист 

4. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Заведующий отделом 



5. Советник государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Консультант 

6. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 1 класса 

Главный специалист; 
главный специалист - бухгалтер 

X. Аппарат мировых судей Запорожской области 
1. Советник государственной 

гражданской службы 
Запорожской области 2 класса 

Помощник мирового судьи; 
администратор судебного участка 

2. Референт государственной 
гражданской службы 
Запорожской области 3 класса 

Секретарь суда мирового судьи; 
секретарь судебного заседания 
мирового судьи 

 


